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dovoľte mi, aby som sa vám 
prvýkrát prihovoril z pozície sta-
rostu obce Čierne. Svoju službu 
obci a vám, obyvateľom, chcem 
postaviť na troch základných 
pilieroch:

• informovanosti,
• podávaní a realizovaní pro-

jektov na budovanie infraštruk-
túry a vybavenia obce,

• bohatom spoločenskom, 
kultúrnom a športovom vyžití.

V informovanosti sme už 
podnikli prvé kroky. Po mojom 
nástupe do pozície starostu 
sme spustili novú a prehľadnú 
stránku obce.

Novinkou, ktorú ocení najmä 
mladšia a stredná generácia,  
je zavedenie aplikácie  
V OBRAZE. Nainštalujte si ju 
a všetky aktuálne informá-
cie z našich webových stránok budete dostávať priamo do 
svojich mobilných telefónov a tabletov. Neujde vám žiaden 
oznam, pozvánka na podujatie či dokumenty, ktoré sú zverej-
nené na úradnej tabuli.

Do tretice sme vynovili ČAS – Čierňanský občasník, ktorý 
práve teraz držíte v rukách. Verím, že pravidelné rubriky ako 
Vzácne stavby obce, Rozhovor s významnou osobnosťou 
obce, Talent obce či unikátne príbehy rodákov, ktorí nás pre-
slávili doma či v zahraničí, budú pre vás dôkazom, že naozaj 
máme byť na koho a na čo hrdí.

Hoci podávanie a realizovanie projektov na budovanie 
infraštruktúry a vybavenia obce spomínam až ako druhé, 
práve tu nás čaká najviac práce.

Rozsiahlu rekonštrukciu si vyžaduje dom kultúry, tribúna 
a zázemie futbalového štadiónu ŠK Čierne. Vzhľadom na 
enormný rast cien energií musíme myslieť na investície do bu-
dov základných a materských škôl. Opravu si vyžadujú viace-
ré cesty, chodníky či parkoviská. Trápi ma aj slabá vybavenosť 
dobrovoľných hasičov, zásadné investície nad rámec zmluvy 
potrebujeme na dostavbu telocvične na Nižnom konci.

Myslíme aj na mladé rodiny, preto im musíme vytvárať 
podmienky, aby v našej obci ostávali žiť. Jedným z krokov je 
dokončenie prípravy pozemkov v časti Boškov - Pavľoškov, 
kde by už onedlho po odovzdaní pozemkov mohli začať rásť 
nové domy.

Pozornosť si zaslúžia aj seniori, 
ktorí roky budovali našu obec. 
Starostlivosť o skôr narodené 
generácie a vytváranie podmie-
nok pre ich komunitný život je tak 
našou povinnosťou.

Kým v informovanosti a boha-
tom kultúrnom vyžití sme rýchlo 
podnikli prvé kroky, v tomto sme-
re nevieme napredovať zo dňa 
na deň. Už teraz však pripravu-
jeme prvé projekty a ja verím, že 
vďaka spoločnému úsiliu budeme 
úspešní, získame mimorozpoč-
tové zdroje a postupne budeme 
našu obec zveľaďovať.

Aktuálne riešime aj cenu 
elektriny. Kým okolitým obciam 
sa v priebehu mesiacov marec 
až máj 2022 podarilo zazmluvniť 
ceny elektriny napríklad aj za 53 
eur (Skalité), v obci Čierne sme 
boli postavení pred cenu 296 
eur za megawatthodinu. Hneď 
ako som po svojom menovaní 
získal právomoci starostu obce, 

sme začali riešiť aj túto otázku. Takéto ceny by našu obec mohli 
položiť na kolená.

Do tretice, s kolektívom z Obecného úradu Čierne si dáme 
záležať na tom, aby sme spoločenský a kultúrny život pozdvihli 
na úroveň, akú si táto obec zaslúži, a nemuseli sa obzerať len 
po susedoch v regióne a cestovať za kultúrou do iných dedín či 
regiónov. Covid, vojna či plošné zdražovanie sú udalosti, ktoré 
rozhodne zanechali stopu na každom z vás. Každý tak potre-
buje vypnúť, zabaviť sa, pozhovárať sa so svojimi spoluobčan-
mi a spestriť si voľné chvíle. Veď počas pracovného týždňa je 
starostí viac než dosť.

Za sebou máme fašiangy, ples, vystúpenie skupiny ľudového 
tanca ZTL Pruszkowiacy či koncert známej skupiny. Už teraz sa 
teším na podujatie pod názvom Deň býka – slávnostné vyhá-
ňanie dobytka na pašu spojené so slávnostnou svätou omšou, 
kultúrnym programom a občerstvením, ale aj ďalšie akcie, ktoré 
sú späté s našimi tradíciami a snahou zápisu goralskej kultúry 
do nehmotného kultúrneho dedičstva UNESCO spoločne s ostat-
nými goralskými obcami zo Slovenska, Čiech a Poľska.

Milí občania, záleží na každom z nás. K úspechu nás nedo-
vedie hašterenie či delenie na také či onaké tábory, ale len a len 
široká spolupráca. Ja som pripravený spolupracovať s každým 
poslancom či občanom, ktorý chce prispieť akýmkoľvek nápa-
dom či projektom.  Ing. Peter Staňo,

starosta obce Čierne
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AKO SME PREŽILI FAŠIANGY
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Ľudovú veselicu so sprievodom 
maškár a rituálnym pochovaním basy 
v sobotu 18. februára zažili aj v obci 
Čierne. Začali tak novú tradíciu.

„Nesnažíme sa nadviazať na niečo, 
čo tu bývalo predtým. Aj keď žijeme na 
goralskom trojmedzí a tradície si ctíme 
a dodržiavame, takéto ostatky v našej 

obci zažívame po prvýkrát. Snažíme 
sa vybudovať niečo nové, tradíciu, na 
ktorú môžeme do budúcnosti nadvä-
zovať,“ naznačil starosta Čierneho Peter 
Staňo, že prvý ročník určite nebude 
posledným.

Doplnil, že po koronovom období 
prišli konečne možnosti, keď sa môžu 
ľudia stretnúť a porozprávať.

„Je tu možnosť stretnúť sa s ľuďmi, 
s ktorými sa možno celý rok nestretne-
me. Práve v tomto období, kedy sú ro-
zlezení po svete, po robotách, môžeme 
spoločne prežiť takéto príjemné chvíle 
pri muzike a v dobrej nálade. Napriek 
počasiu, ktoré nám tento rok neprialo, 
sme tak založili tradíciu prvých ostat-
kov, fašiangov,“ vyjadril sa Staňo.

Ak ste sa fašiangov nemohli zúčastniť 
osobne, vychutnajte si atmosféru z fo-
tografií Michala Kužmu.

(ps)
FOTO: MICHAL KUŽMA

MASKY, ŠIŠKY A ZABÍJAČKA. FAŠIANGY 
SME OSLÁVILI TRADIČNÝM SPRIEVODOM

Vyprážané šišky, zabíjačka a predovšetkým ľudia prezlečení v tradičných kostýmoch a maskách. To všetko patrí k oslavám 
fašiangov. Je to deň, keď je maskám dovolené takmer všetko. 
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Zhovárali sme o tom, ako sa stal kňa-
zom, čo je podľa neho najdôležitejšie vo 
výchove detí a ako ľahšie zvládnuť ťaž-
ké časy, ktoré momentálne zažívame.

Pochádzate z Dolnej Marikovej. Aké 
bolo vaše detstvo?

Vyrastal som ako obyčajný chlapec 
v jednoduchej rodine. Mali sme malé 
gazdovstvo a celý život sa odvíjal 
popri práci na poli a v škole. Žil som 
úplne jednoduchý život na dedine, aký 
bol v tých rokoch bežný. Na zák-
ladnej škole sme s chalanmi hrávali 
futbal, na gymnáziu som sa venoval 
hádzanej.

Kedy prišlo rozhodnutie stať sa kňa-
zom?

Nebolo to nič jednorazové. Mys-
lím, že sa na tom podieľali mnohé 
situácie a nejako prirodzene ma to 
viedlo týmto smerom. Veľkú zásluhu 
mal aj náš pán farár, ktorý bol veľmi 
inteligentný, vzdelaný, ovládal viacero 
jazykov a mal naozaj obrovský pre-
hľad. Vždy, keď som pomáhal na fare, 
zastavil som sa pri jeho knihách.

Išli ste teda za kňaza hneď po gym-
náziu?

Vôbec nie. Po gymnáziu som išiel 
pracovať do strojární ako robotník. 
Chcel som si zarobiť na školu. Aj 
v práci som si však uvedomoval, že 
ľudí treba nejakým spôsobom učiť, 
viesť a rozvíjať ich duchovný svet.

Rozprávame sa však o dobe, keď bol 
v Československu preferovaný ateiz-
mus.

Ateizačný tlak bol v tej dobe veľmi 
silný. Moje nastavenie proti tomuto 
tlaku bolo zjavné. Čím viac tlačili, tým 
viac som bol na opačnej strane.

V tej dobe sme netušili, či sa režim 
zmení. Preto bolo jasné, že človek 
v tomto smere nemôže rátať s ne-
jakým kariérnym úspechom alebo 
akademickým rastom. Videl som na 
kolegoch, ktorí išli za kňazov predo 
mnou, že ten tlak bol veľký nielen na 
nich, ale aj na ich okolie a rodinu.

Aj to je dôvod, prečo som išiel 

najskôr do práce. Nechcel som urobiť 
problémy mojim učiteľom zo strednej 
školy za to, že niekto z ich študentov 
išiel za kňaza. Určite by mali nejaké 
problémy a naťahovačky. Nikomu som 
nechcel ublížiť po žiadnej stránke. Do 
seminára za kňaza som teda nešiel 
ako študent, ale ako robotnícky káder, 
a to v tej dobe celkom dobre znelo.

Osobne ste niekedy pocítili následky 
svojho rozhodnutia zo strany vtedaj-
šieho režimu?

Možno v začiatkoch kaplánovania 
ohľadom učenia náboženstva. Ale 
nikdy som nepocítil nejaké vyhráž-
ky, skôr varovanie, že ak budem 
zhromažďovať deti a mládež, tak mi 
zoberú štátny súhlas na vykonávanie 
kňazského povolania a ostal by som 
bez zamestnania. Ale nikdy k tomu 
nedošlo.

Jeden rok to bolo dosť vyhrotené 
a náboženstvo sme nevyučova-
li, pretože som nechcel odovzdať 
prihlášky na náboženstvo vyššie, aby 
som neurobil rodinám detí problémy. 
Našťastie, prišiel deväťdesiaty rok 
a režim sa zmenil.

Do kysuckej obce Čierne ste prišli 
v roku 2021. Kde ste pôsobili predtým?

Bol som v Bánovciach nad Bebra-
vou, prešiel som cez celé Považie, bol 
som na Hradnej, v Ilave, v Staškove 
a teraz tu.

 
Ako sa vám u nás páči?

Na Kysuciach nie som začiatočník, 
bol som jedenásť rokov v Staškove. 
Každá fara a farnosť má však akúsi 
svoju mikroklímu, ktorá je všade iná. 
Treba ju načítať a rešpektovať. Starí 
kňazi hovorili, že na to, aby človek 
spoznal farnosť, treba aspoň tri roky.

Ako vás tu ľudia prijali? Predsa len, 
prišli ste v neľahkej dobe, keď sa svet 
vyrovnával s pandémiou.

To by museli povedať oni, neviem to 
úplne posúdiť. O mne bolo známe, že 
mám na mnohé opatrenia trošku iný ná-
zor a svojím spôsobom to určite zohralo 
úlohu v prijímaní či neprijímaní mňa ako 
takého. Mnohí ľudia sa z prirodzených 
dôvodov báli v tej dobe ísť do kostola. Ja 
som to nikomu nevyčítal. Každý musí sám 
vedieť, čo si môže zdravotne dovoliť.

S mnohými ľuďmi som teda neprišiel 
do blízkeho kontaktu a u mňa osobne 
online kontakt nič neznamená. Životné 
skúsenosti neustále dokazujú, že nie je 
nad osobný kontakt. Človek nedokáže 
ľudí spoznať cez počítač.

Pristupujem k tejto farnosti s rešpek-
tom. Okrem toho, že je oveľa väčšia 
ako tá v Staškove, mám pocit, že je tu 
viac duchovnej práce, teda treba ľuďom 
venovať viac času. Či už mladým, alebo 
ľuďom, ktorí nemôžu ísť do kostola 
a kňaz musí ísť za nimi. Nikto by nemal 
mať pocit, že na neho nie je čas.

Máte čas aj na seba?
Snažím sa aspoň na chvíľu zmeniť 

prostredie a ísť domov. Ak to zdravie 
dovolí, veľmi rád športujem, prechá-
dzam sa.

Vyššie ste spomenuli prácu s mladými 
ľuďmi. Prečo je podľa vás stále menej 
a menej manželstiev?

Nielen manželstiev, aj detí je menej. 
Ľudia sa naučili podliehať myšlienkam, 
ktoré sú často nešťastné. Vzájomný vzťah 
nikdy nie je hra. A mám pocit, že ľudia sa 
naučili hrať. Akoby v dospelosti nerozli-
šovali, čo je reálny život a čo je hra. Ne-
môžem ukončiť hru a začať novú. Prejsť 
na nový level. Ak si niekoho vyberiem 
ako partnera do života, mám s ním tvoriť 
seriózny vzťah plný lásky a nie ho použiť, 
pohrať sa a vymeniť.

A deti?
Dnes je dieťa brané ako niečo exklu-

zívne, v minulosti bolo samozrejmosťou. 
Dieťa prišlo za behu bežného života. 
Určite do toho však vstupuje aj mate-
riálne zabezpečenie. To je prirodzene 

ROZHOVOR

BUĎME VĎAČNÍ ZA TO, ČO MÁME, 
HOVORÍ FARÁR ANTON GALUS
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Do seminára za kňaza 
som nešiel ako študent, 

ale ako robotnícky káder, a to v tej 
dobe celkom dobre znelo.

FARÁR ANTON GALUS

KAŽDÁ FARA MÁ VLASTNÚ MIKROKLÍMU, KTORÚ TREBA NAČÍTAŤ A REŠPEKTOVAŤ

Ako sa z chlapca z malého gazdovstva stal napriek ateizačnému tlaku tej doby kňaz? „Nebolo to nič jednorazové,“ prezradil  
v rozhovore Anton Galus. 
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veľmi silný argument, no nemôže zostať 
ako jediný. Materiálne zabezpečenie 
nezaručí šťastie a prebytok spôsobuje 
u detí mnohé problémy. V minulosti to tak 
nebolo. Deti sa museli podeliť, oveľa viac 
si veci vážili, a tým boli aj do života inak 
pripravené.

No spolieham sa na to, že táto 
generácia príde do istého bodu, keď to 
nepôjde ďalej a budú sa musieť otočiť 
a vrátiť do prirodzenejšej roviny. Budú to 
však mať oveľa zložitejšie, pretože dnes 
je veľmi veľa umelého. Zvykli sme si na 
šablóny a automatizmy.

S deťmi pracujete vyše tridsať rokov. 
Musíte k nim pristupovať inak ako 
povedzme pred 20 rokmi?

Samozrejme, deti majú oveľa viac 
podnetov ako v minulosti. Navyše, na 
Kysuciach je častý problém, že otcovia 
dochádzajú za prácou za hranice. 
Deťom chýba otcovská autorita, matky 
na ne nemajú čas, pretože majú mnoho 
povinností. Keďže čas na výchovu 
nemajú mnohokrát aj pre objektívne 
okolnosti, je to v podstate nevýchova. 
Vychovávať môžete iba tým, že dieťaťu 
venujete čas.

Ako by výchova mala vyzerať?
Predstavte si, že dáte na stôl osem-

mesačné dieťa a pôjdete preč. Kde ho 
nájdete za pol hodiny?

Na zemi.
Áno, ale nie preto, že by ono bolo 

hlúpe, ono chce len spoznávať svet. Len 
tam musí byť niekto, kto tomu rozumie 
viac ako ono a otočí ho. To je výcho-
va. Výchova nie je nič iné, ako ukázať 
hranice.

Rodič musí vedieť, čo na dieťa platí. 
A to vie len vtedy, pokiaľ mu venuje ten 
toľkokrát spomínaný čas. Veľmi často sa 
stane, že dieťa príde za dospelým, ktorý 
na neho nemá čas. Lenže potom príde 
doba, keď vám to už nepovie, lebo ste 
vtedy nemohli alebo nechceli počúvať.

Každé dieťa je suverénny subjekt, 
ktoré má svoju povahu a svoje génové 
nastavenie. Múdre použitie správneho 
kalibru výchovy je o vymožiteľnosti prá-
va. Ak si nedokážete vymôcť to, aby sa 
dieťa správalo dobre, tak ho nemôžete 
vychovať. Všeobecný meter alebo paušál 
určite neexistuje.

Ak rodič na dieťa nemá čas, doká-
že jeho miesto vo výchove nahradiť 
pedagóg?

Žiaľ, keď rodič tie limity nedá, nastáva 
problém aj do budúcna. Ak dieťa ne-
dostane limity doma, kde ich najlepšie 
prijme, žiadny pedagóg ani nikto iný 
ich už nenastaví. Pedagóg nezvládne 
nahradiť rodičovskú autoritu.

Dotkne sa energetická kríza aj vašej 
farnosti?

Zdravý rozum hovorí o tom, že človek 
musí vnímať to, čo spotrebuje. Aj pre 
farnosť v Čiernom to znamená násobné 
zvýšenie výdavkov. Na druhej strane, 
nezmyselné šetrenie bude mať svoje 
následky. Vypnite kúrenie, zničíte stavbu. 
Človek musí veľmi rozumne zvažovať, 
kde a ako ušetriť. A nie bezhlavo vypínať 
kúrenie a teplú vodu.

Vojna, zdražovanie, energetická kríza. 
Ako ľudia majú zvládnuť všetko, čo sa 
teraz okolo nich deje?

Buďme vďační za to, čo máme, a ne-
riešme veci, na ktoré nemáme dosah. 
Berieme si príliš veľa starostí, ktoré 
nás potom zavalia. Berme si iba to, čo 
potrebujeme, zvážme to, roztrieďme 
a sústreďme sa na riešenie. Človek by 
sa mal vedieť v informáciách zoriento-
vať a nenechať sa zbytočne zaťažovať. 

Najskôr sa potrebujete doma najesť 
a zohriať, potom môžete riešiť ostatné.

Blíži sa Veľ ká Noc. Ako by ľudia mali 
pristupovať k tomuto sviatku?

Duchovný rozmer Veľkej noci je 
jednoznačný. Kristovo ukrižovanie 
a jeho zmŕtvychvstanie je tou pod-
statnou časťou našej viery. Niekto 
za nás zomrel, niekto sa za človeka 
obetoval, a vďaka tomu máme nádej 
na večnosť. Dnes je veľa ľudí, ktorí žijú 
v presvedčení, že nepotrebujú Boha, 
že nepotrebujú nikoho. Ľudia sa naučili 
žiť sami. Z tejto pozície sa akosi utopilo 
aj to veľkonočné čaro, ktoré až tak 
nevnímame. Posolstvo Veľkej noci však 
nikdy nebude iné, vždy bude o tom, že 
sa za nás Kristus obetoval.

A vďaka tejto obete máme nádej.
Toto tu je len dočasné. Prídeme a od-

ídeme. Nikto z nás nebude mať raj na 
zemi, vidíme to na minulosti. Kedykoľvek 
sa niekto snažil dosiahnuť raj na zemi, 
skončilo sa to peklom. A bolo jedno, 
v mene čoho to bolo robené a akou far-
bou to bolo natreté. Či to bolo nafarbe-
né nacizmom alebo komunizmom. Vždy 
to bolo peklo.

Viete, čo nič nestojí, za nič nestojí. 
A vykúpenie človeka niečo stálo. A práve 
to je a vždy bude posolstvo Veľkej noci.

TEXT A FOTO:
LUCIA LAURENČÍKOVÁ

Duchovný rozmer Veľkej noci je 
jednoznačný. Kristovo ukrižovanie 

a jeho zmŕtvychvstanie je tou 
podstatnou časťou našej viery. 

Niekto za nás zomrel, niekto  
sa za človeka obetoval, a vďaka  
tomu máme nádej na večnosť.

FARÁR ANTON GALUS

Farár Anton Galus.
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Úspešne spromovala a následne 
nastúpila do nemocnice v Čadci, kde 
pracovala dva roky na neurologickom 
oddelení.

Avšak životné chodníčky rodáčky 
z Čierneho nabrali iný smer - Škan-
dináviu. Za všetkým bol jej nórsky part-
ner, ktorého spoznala počas vysokej 
školy. Po absolvovaní štúdia odišli 
spolu do manželovej domoviny, zobrali 
sa a v severskej krajine sa natrvalo 
usadili.

„V Nórsku som šiesty rok. Keď som 
sem prišla, chvíľu trvalo, kým som sa 
adaptovala a našla si zamestnanie. 
Dnes pracujem na klinike neurológie 
aj so svojím manželom,“ povedala na 
úvod.

Kým niektorí mladí ľudia túžia po 
medicínskom povolaní dlhodobo, 
u Mariany myšlienka stať sa lekárkou 
zrela dlhší čas a všetko prišlo tak trošku 
náhodou. „Vždy som mala dobré 
známky, no konečné rozhodnutie 
padlo až v posledných dvoch ročníkoch 
gymnázia. Chcela som byť tlmočníč-
kou, lenže moja triedna učiteľka mi po-
vedala, že by bola škoda, keby som sa 
nevybrala iným smerom. Motivovala 
ma, povzbudila a ja som sa rozhodla 
vyskúšať medicínu. Išla som na skúšky, 
zobrali ma, a tak sa začal môj príbeh,“ 
pokračovala mladá lekárka.

Potvrdila, že keby nebolo triednej 
učiteľky, dnes by robila úplne niečo iné. 
„V podstate mi vybrala kariéru. Išlo ale 
o veľmi dobré rozhodnutie. Nikdy som 
neoľutovala, že som sa stala lekárkou. 
Mám istotu, že budem mať vždy prácu 
a uplatnenie aj o dvadsať či tridsať 
rokov. Čiže o budúcnosť sa nemusím 
obávať,“ doplnila.

BAVILA JU LOGIKA
Medicína má mnoho oblastí, Ma-

riana dlhšie zvažovala, na ktorú sa 
bude špecializovať. Voľba napokon 
padla na neurológiu. „Ide o ťažký 
odbor, ale veľmi zaujímavý. Už počas 
štúdia na vysokej škole sme sa jej 
venovali rok a pol. Vtedy som si pove-
dala, že to je smer, ktorým sa chcem 
uberať. Zároveň mám rada logiku 
a výzvy. Uvedomujem si, že neuroló-
gia nie je pre každého, pretože táto 
oblasť má mnoho špecifík. Priznám sa, 

v minulosti som zvažovala aj patológiu 
i rádiológiu.“

Mariana hovorí, že zdravotníctvo je 
v Nórsku na vysokej úrovni. Vyzdvihla 
dostupnosť zdravotnej starostlivosti 
a modernosť zariadení i celej infraš-
truktúry. „Nórski lekári nie sú šikovnejší 
ako ich slovenskí kolegovia, ale pracujú 
v lepších podmienkach. Nemocnice sú 
lepšie vybavené prístrojmi, v zdravot-
níctve je oveľa viac peňazí ako u nás. 
Nóri nemajú poistenie, ale všetko hradí 
štát. Každému jednému občanovi kraji-
ny bez rozdielu,“ opísala systém.

Šikovná Slovenka tvrdí, že keď sa na 
to pozrie zo strany pacienta, tak je pre 
neho dobré narodiť sa práve v Nórsku. 
Zásadný rozdiel, v porovnaní s našou 
krajinou, je predovšetkým vo vzťahu le-
kára a pacienta. „Na Slovensku je lekár 
ten, ktorý rozhoduje o ďalších krokoch. 
Pacient pasívne prijíma informácie. 
Postavenie lekára je tak viac autorita-
tívne. V Nórsku je výslovne partnerské. 
Obe strany neustále hovoria a prijíma-
jú rozhodnutia. Kladie sa veľký dôraz na 
komunikáciu. Lekár musí vedieť dobre 
rozprávať, aby pacientovi zrozumiteľne 
vysvetlil všetko, čo je potrebné, aby sa 
pochopili a spoločne urobili patričné 
rozhodnutie,“ pokračuje.

Zároveň však upozornila, že táto situ-
ácia môže byť z času na čas pre lekárov 
náročná a psychicky vyčerpávajúca, 
kedže doktori strávia mnoho času prá-
ve rozprávaním sa s pacientom.

VŠEOBECNÍ LEKÁRI
NA PRVOM MIESTE

Veľký rozdiel je aj vo fungovaní 
všeobecných lekárov. Na Slovensku 
robia základné vyšetrenia a následne 
posielajú ľudí k špecialistom.

„Celé zdravotníctvo v Nórsku je 
postavené práve na všeobecných le-

károch. Robia mnoho výkonov, drobné 
chirurgické zákroky, gynekologické 
vyšetrenia a ďalšie. Tým odľahčujú špe-
cialistov i samotné nemocnice. Lekári 
v Nórsku majú tiež viac času na oddych, 
môžu si vyberať náhradné voľno, a tak 
viac relaxovať po náročných službách.“

AJ NÓRI MAJÚ PROBLÉMY
Slovenské zdravotníctvo roky trpí 

nedostatkom lekárov i zdravotníckeho 
personálu. Chýbajú pracovníci z rôz-
nych pozícií a situácia sa príliš nezlep-
šuje. Možno to niekoho prekvapí, ale 
podobné problémy trápia aj Nórov.

„Aj tu majú nemocnice veľký problém 
s počtom lekárov a špecialistov. Musia 
sa s touto situáciou vysporiadať, po-
dobne ako na Slovensku. Nie je to ľah-
ké. Na tomto príklade vidieť, že ani za 
našimi hranicami nie je všetko ideálne.“

A hoci je Nórsko jednou z najvyspe-
lejších krajín Európy, ohodnotenie le-
károv je na podobnej úrovni ako u nás. 
„Samozrejme, lekár v Nórsku zarobí 
viac, ale náklady na život sú podstatne 
vyššie ako na Slovensku. A tak sa to 
vyrovnáva, čiže určite za severanmi až 
tak nezaostávame.“

VIAC FINANCIÍ V ZDRAVOTNÍCTVE
Aby sa Slovensko posúvalo, malo by 

si brať príklad z vyspelých krajín, hoci 
ekonomické aspekty často nemožno 
porovnávať. V mnohých oblastiach za 
moderným svetom ešte zaostávame. 
V čom by nám mohlo byť inšpiráciou 
Nórsko?

„Každá minca má dve strany. My sa 
môžeme inšpirovať Nórmi, ale musí-
me si uvedomiť aj mínusy. Keď sa ešte 
vrátim ku vzťahu pacienta s lekárom 
a konkrétne k ich vzájomnej komuni-
kácii, môže to byť náročné. Na prvý 
pohľad sa môže zdať úžasné, keď má 
lekár s pacientom takýto otvorený 
vzťah. Lenže ľudia majú často prehnané 
požiadavky, ťažko sa im veci vysvetľujú. 
A lekári nemôžu nikomu rozkazovať. Na 
druhej strane, všetko je o peniazoch. 
Slovenské zdravotníctvo je finančne 
podvyživené, v Nórsku je prostriedkov 
oveľa viac. Ale komunikácia a vyba-
venie nemocníc sú základné aspekty, 
v ktorých by sa Slovensko malo zlepšiť, 
aby sa posunulo.“

ČIERŇANIA  VO SVETE

MARIANA NORDHAUG ODIŠLA KRÁTKO 
PO ŠTÚDIU DO ŠKANDINÁVIE

Mariana Nordhaug (za slobodna Grochalová) je mladá kysucká lekárka, ktorá pôsobí v nórskom meste Sarpsborg. Po maturite  
na bilingválnom gymnáziu v Čadci sa prihlásila na štúdium medicíny v Martine. 
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Celé zdravotníctvo v Nórsku je 
postavené práve na všeobecných 
lekároch. Robia mnoho výkonov, 

drobné chirurgické zákroky, 
gynekologické vyšetrenia  

a ďalšie. Tým odľahčujú špecialistov 
i samotné nemocnice.
MARIANA NORDHAUG
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ANGLIČTINA NESTAČÍ
Pre Marianu nebolo ľahké zvyknúť si 

na úplne iný systém, ľudí či prostredie 
v cudzej krajine. Priznala, že adaptácia 
bola dlhodobá. „Trvalo mi to možno 
dva-tri roky. Musela som si zvyknúť 
na odlišnú mentalitu a celkový systém 
fungovania zdravotníctva. Preto som si 
kúpila literatúru a študovala som, ako 
komunikovať s pacientmi. Pochopila som 
to a dnes je to už fajn.“

Hoci mladá kysucká lekárka dokonale 
ovláda angličtinu, ak chcete pracovať 
v nórskom zdravotníctve, je to málo. 
Musí preto rozprávať aj po nórsky.

„Angličtina nestačí, aj keď ju takmer 
všetci Nóri ovládajú. Musela som cibriť 
jazyk, aby som s pacientmi vedela 
komunikovať na patričnej úrovni. Ale už 
počas štúdia som sa nórčine venovala 
asi dva roky. Vedela som, že s partne-
rom odídeme do tejto krajiny. Po prícho-
de som vedela len základy, ale postupne 
sa moja úroveň zlepšovala a dnes už 
tamojší jazyk ovládam veľmi dobre.“

VEĽKÍ NACIONALISTI
Aby lekárka zapadla a čo najrýchlej-

šie sa adaptovala na nové prostredie, 
musela spoznať i mentalitu národa. 
O Nóroch sa hovorí, že sú chladní. „Áno, 
je to pravda. Pri prvom kontakte sú 
trošku odmeraní. My Slováci sme oveľa 
viac otvorení, spontánne sa dáme do 
rozhovoru. Nóri sa ani veľmi nezdravia. 
Prídu do čakárne u lekára a nič, akoby 
druhí ľudia ani neexistovali. Takisto 
nepovedia veci priamo, sú diplomatic-
kejší a menej kritizujú. Boja sa slovných 
konfliktov, preto radšej chodia okolo 
horúcej kaše.“

Podľa mladej neurologičky sú Nóri 
veľkí nacionalisti. „Sedemnásteho mája 
oslavujú štátny sviatok, niečo ako deň 
samostatnosti. Vyjdú do ulíc a bavia sa. 
Milujú svoju krajinu, čo nám Slovákom 
trochu chýba,“ porovnala.

Navyše, severania si život uľahčujú, 
zbytočná byrokracia tu nemá miesto. 
„Všetko sa rieši elektronicky. Za šesť rokov 
v Nórsku som bola na úrade asi dvakrát. 
Všade je krásna a neznečistená príroda. 
Veľký rozdiel je aj v postavení ľudí. Ženy 
sú viac emancipované, robia mužské 
povolania, šoférujú kamióny či opravujú 
elektriku. A muži často pomáhajú v do-
mácnosti, chodia na materskú dovo-

lenku a vykonávajú drobné práce. Čiže 
úlohy sú viac rozdelené,“ doplnila.

Kysučanka si na Nórsko už zvykla 
a zdá sa, že v tomto severskom štáte 
zostane žiť natrvalo. „Na Slovensko sa 
v najbližších rokoch neplánujem vrátiť. 
Nie je to ale preto, že by som vo svojej 
rodnej krajine bola nespokojná. Skôr ide 
o záväzky, ktoré v Nórsku mám, naprí-
klad aj ekonomické. Možno raz, keď pôj-

dem do dôchodku, budem oddychovať 
doma. Ale to je ešte ďaleko. Ak budeme 
s manželom zdraví, tak zostaneme žiť 
v Škandinávii. Prehľad o dianí u nás ale 
mám. V televízii, samozrejme, slovenské 
kanály nechytíme. No cez internet sledu-
jem, čo sa deje. Aspoň takouto formou 
mám so svojou rodnou krajinou kontakt,“ 
dodala v závere.

 MILAN GONČÁR

Na Slovensko sa v najbližších rokoch 
neplánujem vrátiť. Nie je to ale 

preto, že by som vo svojej rodnej 
krajine bola nespokojná. Skôr ide 
o záväzky, ktoré v Nórsku mám, 

napríklad aj ekonomické.
MARIANA NORDHAUG

Mariana Nordhaug (za slobodna Grochalová) pôsobí v Nórsku. FOTO: ARCHÍV M.N.

VIZITKA
Meno: Mariana Nordhaug (za slobodna Grochalová)
Štúdium: Jesseniova lekárska fakulta v Martine
Špecializačný odbor: neurológia
Súčasné pracovisko: Nemocnica Østfold Kalnes v meste Sarpsborg, Nórsko
Záľuby: Móda, interiérový dizajn, cestovanie, tanec
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V dňoch 23. 1.–27. 1. 2023 sa v lyžiar-
skom stredisku Snowparadise Veľká Rača 
Oščadnica uskutočnil lyžiarsky výcvik pre 
žiakov 8. A triedy ZŠ Čierne - Ústredie.

Výcviku sa zúčastnilo 16 žiakov školy, 
ktorí sa nielen naučili základom lyžova-
nia, ale tí zdatnejší si vycibrili techniku 

lyžovania na vyššiu úroveň. Počas výcviku 
nám priali podmienky, a tak sme splnili 
všetky body nášho programu, ktoré sme 
si predsavzali.

Mgr. Ľubomír Kultan,
ZŠ Čierne – Ústredie

FOTO: Archív školy

Motivácia je jedným z dôležitých 
psychických procesov, ktoré podnecujú 
človeka k činnosti. Každý z nás potrebu-
je pre vykonávanie akejkoľvek činnosti 
vnútornú „pohnútku“ – motiváciu, ktorú 
môžeme aktivovať rôznymi stimulmi. Za 
takýto vonkajší stimul môžeme považo-
vať aj tzv. motivačnú prednášku, ktorej 
cieľom je stimulovať vnútornú motiváciu 
dieťaťa/žiaka, vzbudiť v ňom záujem 
o svet práce, uplatnenie na trhu práce, 
o jeho rozvoj. Môžeme v ňom takisto 
vyvolať zvedavosť, aby ďalej spoznával 
svoje možnosti rozvoja.

Naši deviataci majú za sebou dve 
takéto motivačné prednášky. Moti-
vátormi boli bývalí žiaci našej školy. 
Jedna prednáška sa uskutočnila online 
prostredníctvom aplikácie ZOOM - 
s chemickým inžinierom Martinom 
Prívarom – absolventom Kodanskej 
univerzity pôsobiacim vo Švajčiarsku.

Po osemnástich rokoch zavítala na 
pôdu našej školy Mariana Grochalová, 
neurologička, ktorá pôsobí v Nórsku. 
Títo úspešní mladí ľudia nám poroz-
právali o svojej kariérnej ceste, svojom 

vzdelaní, hodnotách, postojoch, čo 
im pomohlo pri hľadaní práce, pri 
prekonávaní životných a pracovných 
prekážok, čo ich motivovalo, čo boli 
a sú pre nich najväčšie výzvy a ako 
sa s nimi „popasovali“. Zároveň nám 
priblížili život v cudzine. Som pre-
svedčená, že sú výbornou inšpiráciou 
pre našich deviatakov, ktorých tento 
školský rok čaká dôležitý životný krok – 
výber strednej školy.

Mgr. Iveta Kordeková,
výchovná poradkyňa,
ZŠ Čierne – Ústredie

FOTO: Archív školy

MOTIVAČNÁ PREDNÁŠKA

CIBRILI LYŽIARSKU TECHNIKU

NA EXKURZII V KYSUCKEJ HVEZDÁRNI
Kysucká hvezdáreň má pre ôsmakov 

pripravené pekné pokusy a prednášku 
z optiky, keďže sa v prvom polroku 
žiaci tejto téme venujú na hodinách 
fyziky.

Naši ôsmaci sa teda 13. 1. 2023 vy-
brali na exkurziu do Kysuckej hvezdár-

ne. Zážitky boli na jednotku, chýbalo 
už len slnečné počasie a možnosť 
pozorovať Slnko a bolo by to na jed-
notku s hviezdičkou. Teda s hviezdou 
- Slnkom. Možno nabudúce.

Mgr. Eva Gábrišová,
ZŠ Čierne – Ústredie

ŠALIANSKY MAŤKO
J. C. HRONSKÉHO

Víťazkou celoštátnej postupovej 
súťaže, ktorej okresné kolo v prednese 
slovenskej povesti „Šaliansky Maťko“ sa 
konalo 1. 2. 2023 v priestoroch Kysuckej 
knižnice v Čadci, sa stala v druhej 
kategórii žiačka štvrtého ročníka Klárka 
Kubalíková zo ZŠ s MŠ Čierne-Vyšný 
koniec.

Súťaž je založená na systematickej 
práci s talentovanou mládežou, pod-
poruje súťaživosť, napomáha rozvíjať 
talent, nadanie, vytvára trvalý vzťah 
k literatúre a umeleckému prednesu.

Na súťaži sa zúčastnilo dvadsaťje-
den súťažiacich z trinástich škôl. Klárka 
zvíťazila nad ôsmimi súpermi, čím si 
zabezpečila postup do krajského kola 
v Žiline.

Mgr. Dana Oravcová,
ZRŠ pre prvý stupeň,

FOTO: Archív školy

MATEMATICKÁ 
OLYMPIÁDA

25. januára reprezentovali ZŠ Čierne 
- Ústredie piataci a deviataci v okres-
nom kole matematickej olympiády. Za 
piaty ročník postúpili Viktória Karpi-
tová, Marika Labajová a Radoslav 
Pitek, ktorý v okresnom kole skončil na 
peknom druhom mieste.

Z deviatakov postúpil Lukáš Maj-
chrák, ktorý sa umiestnil na krásnom 
prvom mieste s veľkým náskokom pred 
strieborným riešiteľom. Lukáš postúpil 
aj do krajského kola. Všetkým zúčast-
neným ďakujeme za reprezentáciu 
a víťazom blahoželáme.

Mgr. Eva Gabrišová,
ZŠ Čierne – Ústredie

SPRÁVIČKY Z OBCE
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Žiaci šachového krúžku hrali turnaj 
systémom každý s každým. Turnaj mal 
veľmi napínavý priebeh až do posled-
ného kola. Víťazom sa napokon stal 
Radko Pitek z 5.A triedy, ktorý vyhral 
všetky partie.

Druhý v poradí skončil Lukáš Maj-
chrák z 9.A, ktorý prechádzal turnajom 
veľmi hladko, až na poslednú partiu, 
v ktorej utŕžil mat od víťaza turnaja.

Bronzový skončil Patrik Klega zo 
6.A triedy, ktorý zohral veľmi napínavú 
partiu práve s víťazom Radkom Pite-
kom a v unáhlenom ťahu, ktorý dával 
mat Radkovmu kráľovi, si nevšimol 
vlastný šach a prehral na nemožné 
ťahy.

Svojím prvým turnajom si prešli aj 
viacerí začiatočníci, ktorí zazname-
nali svoje prvé body. Pochváliť treba 
najmä začiatočníčku Adelku Mojakovú 

z 2.A triedy, ktorá vybojovala krásnych 
6 bodov a porazila aj starších hráčov.

Ing. Slávka Jurčíková,
ZŠ Čierne – Ústredie

FOTO: Archív školy

MÁME
VŠETKOVEDKOV!

Druháci a tretiaci ZŠ Čierne – Ústre-
die súťažili o titul najmúdrejší z naj-
bystrejších. Odpovedali na otázky zo 
všetkých oblastí, s ktorými sa doteraz 
stretli. Mali vedomosti zo slovenského 
jazyka, matematiky, prvouky, vlasti-
vedy, prírodovedy, anglického jazyka, 
hudobnej, výtvarnej, informatickej 
a dopravnej výchovy.

Titul Všetkovedko získala Adelka 
Mojáková a Kristínka Kadelová. Titul 
Všetkovedkov učeň získali Kiarka Ma-
riňáková, Sabinka Švancárová, Filip 
Mariňák a Andrej Liščák.

Mgr. Božena Časnochová,
ZŠ Čierne – Ústredie

FOTO: Archív školy

ŠKOLSKÝ KARNEVAL 

Aj tento školský rok sa ZŠ s MŠ Čier-
ne-Vyšný koniec zapojila do projektu 
Olympijský odznak všestrannosti, ktorý 
má pod záštitou Slovenský olympijský 
a športový výbor - OLOV. Cieľom pro-
jektu je viesť žiakov k pravidelným po-
hybovým aktivitám, na základe ktorých 
si zlepšia svoje pohybové schopnosti.

Do tohto projektu boli zapojení žiaci 
6. – 9. ročníka, ktorí na hodinách TSV 
absolvovali 6 disciplín: skok do diaľky 
z miesta znožmo, ľah – sed za 30 s, 
vytrvalostný člnkový beh, hod 2 kg 
plnou loptou (medicinbalom) vpred, 
výdrž v zhybe nadhmatom a člnkový 
beh 10 x 5 m.

Za každý výkon boli žiakom podľa 
tabuliek pridelené body, údaje sa 
zadali do elektronického systému a ten 
ich následne vyhodnotil. Žiaci, ktorí 
prevyšovali svojich rovesníkov v ce-
loslovenskom priemere, boli ocenení 
certifikátmi a odznakmi.

Na našej škole získali žiaci 1 zlatý 
odznak, 10 strieborných odznakov a 17 
bronzových odznakov.

Zlatý odznak: Nikola Tatarková (8.A)
Strieborný odznak: Nela Padyšáková 

(6.A), Sebastián Holaza, Jakub Vorek 
(7.A), Ivona Bestvinová, Tomáš Kubalík 
(8.A), Jozef Bacula, Andrej Grochal, 
Kristián Lieskovan, Timotej Matys, 
Tomáš Michnica (9.A)

Bronzový odznak: Natália Čelková, 
Patrik Grochal, Karolína Jašurková, 
Veronika Kubalíková, Viola Najdeková, 
Nina Padyšáková, Matej Štetiar (6.A), 
Sandra Jurgová, Adrián Masnica, 
Alžbeta Reháková, Margaréta Zaku-
ciová (7.A), Samuel Čepec, Natália Ja-
šurková, Patrik Michalík (8.A), Karolína 
Krčmáriková, Vanessa Kullová, Barbara 
Padyšáková (9.A)

Do krajskej súťaže postupuje za kaž-
dý ročník najlepší chlapec a najlepšie 
dievča. Gratulujeme!

Mgr. Ľubomír Belko,
ZŠ s MŠ Čierne-Vyšný koniec

FOTO: Archív školy

ŽIACI ZÍSKALI OLYMPIJSKÝ 
ODZNAK VŠESTRANNOSTI

ŠACHOVÝ TURNAJ OVLÁDOL 
RADKO PITEK

Fašiangy, Turíce… tóny tejto známej 
piesne sa rozozneli našou školou 21. 
febuára o 16. hodine a otvorili školský 
karneval. Pieseň určite všetci poznáte, 
ale viete, čo sú to fašiangy? My už áno. 
Oboznámili sme sa s podstatou tohto 
obdobia i zvykmi, ktoré so sebou priná-
ša. A vieme i to, že k fašiangom neod-
mysliteľne patria aj karnevaly a masky. 
A na tom našom - školskom sa ich 
zišlo veru neúrekom - čarodejnice, víly, 
škriatkovia - jedna krajšia ako druhá. Tie 
najoriginálnejšie získali pekné odmeny. 
Všetci sme prežili príjemné popolud-
nie a super sa zabavili. Za diskotéku 
ďakujeme Radoslavovi Nekorancovi a za 
vystúpenie deťom z folklórneho krúžku.

ZŠ Čierne - Ústredie
FOTO: Archív ZŠ

SPRÁVIČKY Z OBCE



Šimon Sloviak z 9.A (kategória C) 
a Barbora Švancárová zo 7.A (ka-
tegória E) si vyskúšali svoje vedomosti 
z oblasti histórie v okresnom kole de-
jepisnej olympiády. V obrovskej konku-
rencii prihlásených žiakov sa Barborka 
umiestnila na výbornom 
3. mieste, Šimonko zvíťazil a postupuje 
do krajského kola. Gratulujeme!

ZŠ Čierne - Ústredie

Olympiáda v anglickom jazyku je 
jednou z foriem dobrovoľnej záujmovej 
činnosti žiakov základných a stredných 
škôl, je organizovaná ako postupová 
súťaž, ktorá je vyhlasovaná každoroč-
ne.

Jej cieľom je prehlbovať, rozširovať 
a upevňovať komunikačné zručnosti 
žiakov základných a stredných škôl 
v anglickom jazyku, rozširovať záujem 
žiakov o sebavzdelávanie a samostat-
nú tvorivú činnosť, zvyšovať záujem 
o štúdium cudzích jazykov, umožniť 
porovnanie vedomostí a zručností 
žiakov v rámci regiónov a na celoštát-
nej úrovni.

Tento rok sme našu dôveru vložili do 
rúk skvelého žiaka Lukáša Majchráka z 9. 
A triedy. Aj keď v tejto triede je mimo-
riadna koncentrácia jazykovo nadaných 
detí, náš výber opäť nesklamal. Lukáško 
sa umiestnil v kategórii 1B v konkurencii 21 
účastníkov na nádhernom prvom mieste 
s počtom bodov 62. Svoje prvenstvo 
z minulého roku tak obhájil a nám spravil 
obrovskú radosť. Ing. Jana Kužmová,

ZŠ Čierne – Ústredie
FOTO: Archív školy

LUKÁŠ MAJCHRÁK 
OBHÁJIL PRVENSTVO

DEJEPISNÁ 
OLYMPIÁDA

MEDZINÁRODNÝ DEŇ PAMIATKY 
OBETÍ HOLOKAUSTU
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27. januára 1945 Červená armáda 
oslobodila nacistický koncentračný a vy-
hladzovací tábor Auschwitz-Birkenau. 
Aby sa nikdy nezabudlo na utrpenie 
obetí holokaustu, Valné zhromaždenie 
OSN 1. novembra 2005 na svojom 42. 
plenárnom zasadaní vyhlásilo 27. január 
za Medzinárodný deň pamiatky obetí 
holokaustu. Je dôležité si pripomínať 
nezmyselnosť vojny, ktorá prináša len 
utrpenie, strach, bolesť, ale aj veľa ťaž-
kých a nezabudnuteľných spomienok. 
Spolu s piatakmi sme sa na hodine de-
jepisu zoznámili so životným príbehom 
slovenského židovského chlapca Naftali 
Fürsta, ktorý v súčasnosti žije v Izraeli, 
kam odišiel po 2. svetovej vojne spolu 

s bratom a rodičmi. Dojímavý príbeh 
zanechal u piatakov veľa otázok, na 
ktoré sme spoločne hľadali odpovede.

Šiestaci sa dočítali z knihy Ľudácka 
čítanka od Antona Hruboňa, aká bola 
protižidovská politika v Slovenskom štá-
te. Veľmi smutný príbeh „Žil som v jame 
s myšami a užovkami“ z knihy Odvle-
čení od Ivany Havranovej zas priblížil 
pocity a životnú púť Pavla Poláka. Aj 
u šiestakov sa táto téma stretla s veľkým 
záujmom a určite sa na niektorej ďalšej 
hodine dejepisu k tejto problematike 
vrátime.

Mgr. Monika Vranová,
ZŠ Čierne – Ústredie

FOTO: Archív školy

ČIERŇANSKÝ 
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ŽIACI ZŠ ČIERNE – ÚSTREDIE ZÍSKALI 
ODZNAKY VŠESTRANNOSTI

Po dlhšom čase športovej nečinnosti 
v dôsledku pandémie Covid-19 sa žiaci 
ZŠ Čierne – Ústredie zúčastnili projektu 
Slovenského olympijského a športo-
vého výboru - OOV. Tohto projektu 
sa zúčastnili žiaci 6. - 9. ročníka, ktorí 
absolvovali 6 disciplín - člnkový beh, 
výdrž v zhybe, vytrvalostný člnkový 
beh, ľah-sed, skok do diaľky znožmo 
z miesta a hod medicinbalom vpred.

Každá z uvedených disciplín bola 
ohodnotená bodovo podľa veku a roč-

níka a za svoje výkony a svoju účasť 
žiaci dostali certifikáty.

Najlepší zo žiakov, ktorí v celoslo-
venskom priemere prevyšovali svojich 
rovesníkov, dostali aj odznaky.

Strieborný odznak získal Andrej 
Časnocha (6.A), bronzové odznaky 
získali Samuel Časnocha (7.A), Matúš 
Padyšák (7.A), Vincent Jakubec (6.A) 
a Lukáš Masaryk (7.B). Gratulujeme.

Mgr. Ľubomír Kultan,
ZŠ Čierne – Ústredie



Snehové podmienky nám v tomto 
školskom roku dovolili zorganizovať 
základný lyžiarsky výcvik (ZLV). Opäť 
sme zavítali do známeho lyžiarskeho 
strediska Snowparadise Veľká Rača 
Oščadnica. Výcvik prebiehal v termí-
ne od 23. do 27. januára 2023 a bol 
určený pre žiakov 8. ročníka ZŠ s MŠ 
Čierne-Vyšný koniec.

Po úvodných pokynoch a rozcvičke 
sa žiaci zoznámili so svahom. Podľa 
lyžiarskych schopností a zručností 
boli žiaci rozdelení do dvoch skupín. 
Prvá skupina zdokonaľovala techniku 
lyžovania a druhá skupina začiatoč-
níkov sa učila na zjazdovke Hladká na 
vrchole Dedovky.

Postup osvojovania si lyžiarskej 
techniky u žiakov napredoval tak 
dobre, že už na druhý deň sa skupina 
začiatočníkov odhodlala lyžovať spolu 
s ostatnými lyžiarmi. Nasledujúce dni 
prebiehali podľa plánu ZLV a žia-
ci si užívali rozmanitosť zjazdového 
lyžovania. Radosť z pobytu v prírode 
a prítomnosť kamarátov bola korením 
každého dňa. Počasie bolo priaznivé, 
ukázalo sa aj zubaté slniečko.

Žiaci ZLV úspešne zvládli a veríme, 
že v lyžovaní budú pokračovať aj 
v budúcnosti.

Poďakovanie za spoluprácu patrí 

tým, ktorí sa na ZLV podieľali, a to: 
lyžiarskemu stredisku Snowparadise 
Veľká Rača Oščadnica, chate U med-
veďa za poskytnutie stravy a Zden-
kovi Martausovi za bezproblémovú 
dopravu.

Mgr. Ivana Cyprichová,
ZŠ s MŠ Čierne-Vyšný koniec

Dňa 17. 1. 2023 sa žiaci 8. a 9. triedy 
ZŠ s MŠ Čierny-Vyšný koniec tešili do 
školy určite viac ako obvykle. Namiesto 
klasického vyučovania ich totiž čakalo 
divadelné predstavenie „Neprebudený“ 
v Bábkovom divadle Žilina.

Divadelná adaptácia najznámejšej 
Kukučínovej novely zachytáva osud 
mladého obecného husiara Ondreja, 

ktorý vidí svet inak, preto je vylúčený zo 
spoločnosti.

Príjemne strávený čas a skvelý ume-
lecký zážitok žiaci odmenili potleskom. 
I takéto podujatia pomáhajú formovať 
osobnosť žiaka.

Mgr. Renáta Mikulová,
Mgr. Stanislava Krčmáriková,
ZŠ s MŠ Čierne-Vyšný koniec

BRÁZDILI SVAHY VEĽKEJ RAČE

VÝLET ZA KULTÚROU
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KRÁSA SLOVA
V pondelok 20. februára sa v Čadci 

uskutočnilo obvodné kolo Hviezdosla-
vovho Kubína v umeleckom prednese 
poézie a prózy pre I. – III. kategóriu. 
ZŠ s MŠ Čierne-Vyšný koniec repre-
zentovali recitátorky vo všetkých troch 
kategóriách. V poézii to bola Karin 
Kalužová, 4.A (3. miesto), Veronika Soj-
ková, 5.A (3. miesto), Vanesa Slichová, 
7.A a v próze Tamara Michnicová, 4.A, 
Sofia Serafínová, 6.A.

Blahoželáme oceneným žiačkam, 
ale i ostatným súťažiacim, ktoré si našli 
cestu k umeleckému textu, k literatúre.

Mgr. Renáta Mikulová,
ZŠ s MŠ Čierne-Vyšný koniec

ZÚČASTNILI SA NA
VÝNIMOČNEJ VÝSTAVE

Žiaci šiesteho ročníka ZŠ s MŠ Čier-
ne-Vyšný koniec v rámci záujmového 
útvaru strávili piatkové popoludnie na 
výnimočnej výstave.

V obchodnom centre v Žiline sa 
uskutočnil prvý ročník predajnej výsta-
vy minerálov, skamenelín a výrobkov 
z drahých kameňov. Rôzne druhy 
minerálov a výrobkov v podobe šper-
kov od výmyslu sveta uchvátili naše 
zrakové zmysly.

Mgr. Ivana Cyprichová,
ZŠ s MŠ Čierne-Vyšný koniec

ČIERŇANSKÝ 
OBČASNÍK ČASSPRÁVIČKY Z OBCE
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VYNIKÁ V ŠKOLE, ÚSPECHY ZBIERA AJ 
V ATLETIKE A NA HUDOBNÝCH SÚŤAŽIACH

Predstavujeme vám našu šikovnú spolužiačku – recitátorku, speváčku, 
heligonkárku, folkloristku Lucku Haladejovú z 9. A.

Nikola Tatarková je žiačkou 8. A trie-
dy Základnej školy s materskou školou 
Čierne, Vyšný koniec. Okrem výborné-
ho prospechu, ktorý dosahuje v škole, 
vyniká aj v mimoškolskej činnosti. 
Rodičia Jana a Pavol ju odmalička viedli 
k športu, podobne ako jej bratov Paľka 
a Mareka. Rovnako u nej prebudili 
lásku k folklóru.

Jej izbu zdobí 40 medailí, päť pohá-
rov a množstvo diplomov. Reprezentuje 
obec doma i v zahraničí (Česko, Poľsko, 

Maďarsko). Navštívila mnohé mestá na 
Slovensku i mimo neho (Krakov, Buda-
pešť…). To málo voľného času, ktorý jej 
ostáva, venuje rodine, prechádzkam so 
psom a stretnutiam s kamarátmi.

V budúcnosti sa chce ďalším štúdiom 
pripraviť na prácu v oblasti zdravotníc-
tva a popritom aj naďalej rozvíjať svoj 
talent v oblasti športu a folklóru.

MGR. RENÁTA MIKULOVÁ,
MGR. ĽUBOMÍR BELKO

FOTO: ARCHÍV N.T.

NIKA AKO ATLÉTKA
 vo ôsmich rokoch začínala s gym-
nastikou v Třinci

 v deviatich rokoch prešla k atletike 
do Atletického klubu Čadca pod 
vedením Jozefa Majeríka, kde tré-
nuje každý utorok. Od všeobecnej 
vytrvalosti sa špecializovala na kon-
krétne atletické disciplíny: beh na 60 
m, beh na 150 m, skok do diaľky

 momentálne trénuje aj v Atletickom 
klube Třinec (pondelok, streda, 
piatok)

NAJVÄČŠIE ÚSPECHY:
 viacnásobná majsterka stredného 
Slovenska v behu na 60 m a 150 m

 rok 2019 – 3. miesto na Majstrov-
stvách Slovenska v cezpoľnom behu

 rok 2020 – postup do finále Čoko-
ládovej tretry Európy v Ostrave

 rok 2021 – 3. miesto na Majstrov-
stvách Slovenska v štafetovom 
behu 4 x 300 m

 rok 2022 – 3. miesto na celoštát-
nom kole v atletickom štvorboji 
v Šamoríne

NIKA AKO 
FOLKLORISTKA

 k hudbe sa dostala v deviatich 
rokoch vďaka maminej heligónke, 
na ktorú začala hrať ako samouk. 
V súčasnosti účinkuje v súbore Heli-
gonkári Jarky Jelínkovej v Krásne 
nad Kysucou pod jej odborným 
vedením.

ÚČINKOVANIE SO SÚBOROM:
 rok 2019 – šou Zem spieva
 rok 2019 – Silvestrovský Šláger
 rok 2018 a 2019 – Teleráno v TV 
Markíza

SAMOSTATNÉ VYSTÚPENIA
V RÁMCI OBCE:

 Čierňanský kermaš
 Čierňanské ostatky
 Deň matiek
 Mesiac úcty k starším

SÚŤAŽE:
 rok 2019 – 1. miesto na medziná-
rodnej súťaži v Budapešti

 rok 2019 a 2020 – 1. miesto na 
inštrumentálnej súťaži v Liptovskom 
Mikuláši

 rok 2019 – 1. miesto na súťaži Biela 
Orava

 rok 2019 – 1. miesto na heligónko-
vej súťaži v Námestove
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Prečo si si vybrala práve heligónku?
Už odmala som navštevovala 

folklórne krúžky a jeden sme mali aj 
v škôlke. Okrem spevu a tanca ma 
zaujalo, ako nám na nej hral pán 
Stráňava. Vtedy som si povedala – na 
tento nástroj chcem hrať. A tak som si 
ju neskôr kúpila za vlastné – ušetrené 
peniaze.

Heligónka mi veľmi vyhovuje, aj 
z hľadiska sprevádzania, keďže je 
stavaná tak, že v pravej ruke hrám 
melódiu a v ľavej basy. Čiže sa sprevá-
dzam sama aj so spevom. Treba však 
rátať s tým, že heligónka má ladenia 
v určitých tóninách a nie vždy sa na nej 
dajú zahrať všetky pesničky, resp. nedá 
sa až tak prispôsobiť.

Ako vnímaš slávu a popularitu?
Hahaha. Nemyslím si, že som po-

pulárna alebo slávna. Som len trochu 
viac známa medzi ľuďmi a aj to má 
svoje výhody a nevýhody. Samozrejme, 
ak človek chce, aby to malo skôr dobré 
výhody, musí na sebe pracovať. Nepo-
zerať sa na konkurenciu, ale zlepšovať 
sa a pracovať na tom, čo mu nejde.

Môžeš nám prezradiť niektoré zo svo-
jich úspechov?

Snáď to nebude znieť namyslene, ale 
myslím si, že na svoj vek som úspeš-
ná či už sa to týka školy, recitácie, 
heligónky, tanca, spevu alebo celkovo 
môjho vzťahu k hudbe. Podľa mňa je 
to preto, lebo ma to baví. Chcem v tom 
pokračovať, robí ma to šťastnou.

Môj momentálne „naj“ úspech je, že 
ma oslovil manažér projektu Kaufland 
Detský Festival, vďaka ktorému mám 
možnosť vystupovať na rovnakom pó-
diu ako Miro Jaroš, Kali, Dominika Mir-
gová, Fíha Tralala, Paci Pac či Monika 
Kandráčová. Okrem toho je tam skvelý 
kolektív. Či už medzi nami účinkujúcimi, 
ktorých som mala možnosť spoznať, 
tak aj medzi moderátormi (Veronika 
Hatala, Adriana Pešinová, Juraj Bača) 
a aj medzi všetkými, ktorí sa podieľajú 
na tomto projekte.

Taktiež aj festival Stretnutie goralov 
v Pieninách, kde ma spolu s Matejom 
Kyselom pozvali Kollárovci a tento rok 
to nebude inak.

Najväčší úspech (aj keď to niekto 
môže brať ako banalitu alebo, nedaj-

bože, samozrejmosť) je potlesk diváka. 
A ešte viac ma poteší a motivuje, keď 
za mnou príde niekto osobne.

Čo tvoje plány do budúcnosti?
Aktuálne s mojimi rodičmi a ma-

nažérkou chystáme a plánujeme 
štvrté CD, nové videoklipy, vystúpenia 
a kopec ďalších projektov. Ale najskôr 
chcem všetku svoju energiu venovať 
prípravám na skúšky na konzervató-
rium.

Ako najradšej tráviš svoj voľný čas?
Veľa ľudí sa ma pýta, či vôbec nejaký 

mám. Alebo ako to všetko stíham. 
Pravda je taká, že nie vždy stíham a ten 
čas mám naozaj obmedzený. Ale ja 
stále hovorím, že všetko sa dá, keď sa 
chce. Takže, ak do môjho voľného času 
nerátame všetky tieto aktivity, tak ho 
trávim tak, že relaxujem počúvaním 
hudby, varím, pečiem, spím.

Tri slová, ktoré ťa najviac vystihujú?
Cieľavedomá, sangvinik, energická.

LÍVIA CYPRICHOVÁ, 9.A
FOTO: ARCHÍV L.H.

TÓNY LUCKY HALADEJOVEJ UŽ POZNAJÚ 
NA CELOM SLOVENSKU I V ZAHRANIČÍ

V interview vám predstavujeme našu šikovnú spolužiačku – recitátorku, speváčku, heligonkárku, folkloristku Lucku Haladejovú 
z 9. A.

Lucia Haladejová má už v mladom veku tisícky fanúšikov.



Obec Čierne sa v druhej polovici no-
vembra 2022 zapojila do vyhlásenej vý-
zvy č. 4/2023, do podprogramu 5. 1. 2 
Vybavenie knižníc a menšia knižničná 
infraštruktúra (D), ktorý vyhlásil Fond na 
podporu umenia.

Podaná žiadosť bola zaregistrova-
ná pod číslom 23-512-01893, pričom 
v januári 2023 bola schválená v cel-
kovej výške 9 640 eur. Projekt bude 
spolufinancovaný Fondom na podporu 
umenia vo výške 6 500 eur. Obec Čierne 
prispeje na realizáciu tohto projek-
tu sumou 2 960 eur. Všetky finančné 
prostriedky budú použité na nákup po-
trebného vybavenia Obecnej knižnice 
v obci Čierne.

Hlavným zámerom projektu bude 
vytvoriť moderné, estetické, praktické 
a prehľadné miesto pre deti a mládež, 
v ktorom sa budú cítiť príjemne, budú 

mať určitý komfort na trávenie svojho 
voľného času v novom veľmi príjemnom 
prostredí.

Realizáciou tohto projektu bude 
dosiahnutá celková modernizácia 
detského a mládežníckeho knižničné-
ho priestoru, zabezpečenie pohodlia 
a komfortu pre čitateľov a návštevníkov 
našej knižnice.

Časový harmonogram projektu je 
naplánovaný od marca do decembra 
2023.

Iveta Bobulová,
kultúrna pracovníčka

Dvanásť dievčat 6. a 7. ročníka ZŠ 
s MŠ Čierne Vyšný-koniec bojovalo 
o kvalifikáciu do okresného kola vo vy-
bíjanej žiačok v Čadci dňa 7. februára. 
V skupine sa stretli s družstvami ZŠ M. 
R. Štefánika, CZŠ sv. Svorada a Be-
nedikta Skalité, ZŠ Čadca – Rázusova 
a ZŠ s MŠ Skalité Kudlov. Spomedzi 
kvalitných súperov vyšli naše reprezen-
tantky ako jednoznačné víťazky.

Reprezentovali nás zo 6. A: Nela 
a Nina Padyšákové, Veronika Ku-
balíková a Karolína Jašurková. Zo 7. 
A: Stanislava Martausová, Alžbeta 
Reháková, Viktória Ľochová, Margaréta 
Zakuciová, Sandra Jurgová, Michaela 
Michnicová, Vanesa Slichová a Natália 
Tabačárová. Mgr. Ivana Cyprichová,

ZŠ s MŠ Čierne-Vyšný Koniec
FOTO: Archív školy

OBECNÁ KNIŽNICA 
V ČIERNOM

Otváracie hodiny
UTOROK: 9:00 – 11:30, 12:00 – 17:30
ŠTVRTOK: 8:00 – 11:30, 12:00 – 15:00

Knižný fond každoročne dopĺňame 
novými knižnými titulmi a pravidel-
nými periodikami (Fifík, Fľak, Včielka, 
Kamarát, Kysuce, Marianne, Nový čas 
bývanie, Praktická žena Kreativ) pre 
deti aj dospelých.

Poplatok za zápisné na kalendárny 
rok 2023 je určený pre: deti - 0,50 €, 
študentov a dôchodcov - 1 €, dospe-
lých - 1,50 €.

Iveta Bobulová,
knihovníčka Obecnej knižnice

v Čiernom

ČIERŇANSKÝ 
OBČASNÍKČAS
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KNIŽNICA ZÍSKALA PENIAZE 
Z FONDU NA PODPORU UMENIA

DIEVČATÁ VYHRALI TURNAJ 
VO VYBÍJANEJ

ZIMNÉ RADOVÁNKY 
V MATERSKEJ ŠKOLE

Vďaka snehovej nádielke sme 
v materskej škole ZŠ s MŠ Čierne-Vyš-
ný koniec mohli zorganizovať veľkú 
súťaž v stavaní snehuliakov. Deti 
stavali po skupinách a nakoniec samy 
vybrali toho NAJ. Pretože sa padanie 
snehu nedalo zastaviť, nechýbalo ani 
odhadzovanie snehu, pri ktorom deti 
budovali svoje zručnosti. Po zábavnom 
odhadzovaní sme vymenili lopaty za 
lopáre a hurá na kopec.

Aj napriek svojej krátkosti sme si 
sneh užili vo všetkých oblastiach.

ZŠ s MŠ Čierne-Vyšný koniec
FOTO: Archív školy

SPRÁVIČKY Z OBCE



Hoci sme ešte maličkí, už dobre vieme, 
že o prírodu a zvieratká sa treba sta-
rať. Preto keď všetko okolo nás pokryla 
snehová perina, prichystali sme plné 
košíky dobrôt a vybrali sme sa na 
návštevu do lesa. Cestou sme v snehu 
pozorovali rôzne stopy a pani učiteľky 
nám prezradili, ktorým zvieratkám 
patria. Keďže sme kráčali potichúčky, 
odmenou nám bol spev vtáčikov, tešia-
cich sa, že sme na ne nezabudli. Do 
škôlky sme sa vrátili unavení, ale šťast-
ní, že sme mohli zvieratkám pomôcť 
prečkať ťažké obdobie, keď im veľkú 
radosť urobí aj jabĺčko, ktoré sme my 
v škôlke nespapali.

Na 1. ročník Čierňanských ostatkov 
sme sa poctivo pripravovali už veľmi 
dlho. Chystali sme si kostýmy a nacvi-
čovali ľudové pásmo „Už sa fašiang 
kráti, už sa nenavráti“. Najviac sme 

potešili našich rodičov, ktorí sa nestačili 
čudovať, keď sa ich drobčekovia pre-
menili na naozajstných dospelákov.

Každý rok vo februári sa naša škôlka 
premení na kráľovstvo rozprávok. Tak 
to bolo aj v tomto roku. Stali sa z nás 
princezné, víly, zvieratká či rytieri. 
Každému sa splnil sen a mohol byť 
na jeden deň rozprávkovým hrdinom, 
o ktorom sníval. Keď sme sa predstavili 
kamarátom a spoločne si zatancovali, 
pani učiteľky nám pripravili zaujímavé 
súťaže, v ktorých sme sa tešili z víťaz-
stva, ale učili sa aj prehrávať. Po čase 
sa začali ozývať naše brušká a tak sme 
si pochutili na pripravených dobrot-
kách. Každý z nás si domov odniesol 
krásnu odmenu a radosť v srdiečku 
z nádherne prežitého dňa.

Kolektív MŠ Čierne-Ústredie
FOTO: ARCHÍV MŠ

VALENTÍN
V NAŠEJ ŠKOLE

14. februára sme si na ZŠ s MŠ Čier-
ne-Vyšný koniec pripomenuli sviatok 
sv. Valentína. Je to sviatok všetkých 
zamilovaných a slávi sa už niekoľko 
desaťročí v rôznych kútoch sveta. V na-
šej škole sme si spríjemnili tento deň 
akciou „Valentínska pošta“.

Žiaci mohli vhadzovať do valentín-
skej schránky rôzne milé odkazy pre 
svojich spolužiakov, kamarátov, učiteľ-
ky a ostatných zamestnancov. Adresáti 
sa z množstva srdiečok veľmi tešili.

Výzdobu, organizáciu, roztriedenie 
a odovzdávanie valentínskych pozdra-
vov mali na starosti žiaci 9. A, za čo im 
patrí pochvala.

Mgr. Ivana Cyprichová,
ZŠ s MŠ Čierne-Vyšný Koniec

FOTO: Archív školy
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SPRÁVIČKY Z MATERSKEJ 
ŠKOLY ČIERNE – ÚSTREDIE

Recitátorom sa človek nenarodí, 
môže sa ním stať, ak dostal do vienka 
talent a má možnosť ďalej ho rozvíjať… 
U nás v škole ZŠ Čierne - Ústredie také 
talentované deti máme. Každoročne 
nás reprezentujú na podujatiach v ob-
lasti umeleckého prednesu.

Tento rok už mali naši recitáto-
ri možnosť ukázať svoj talent. 20. 
februára sa konalo v Čadci obvodové 
kolo recitačnej súťaže Krása slova – 
Hviezdoslavov Kubín. Zúčastnili sa 
ho žiaci šiesteho ročníka – Katarína 
Kullová, Patrik Klega a žiačky devia-
teho ročníka Lucia Haladejová a Sofia 
Gilániová. Patrik obsadil 3. miesto v II. 
kategórii próza. Lucia súťažila v reci-
tovaní prózy, obsadila 2. miesto v III. 
kategórii a Sofia sa stala víťazkou v re-
citovaní poézie v III. kategórii. Obidve 

postúpili do okresného kola.
Všetkým recitátorom gratulujeme 

a ďakujeme za vzornú reprezentáciu 
školy. Ďakujeme tiež všetkým účastní-
kom školského kola.

Mgr.Iveta Kordeková,
ZŠ Čierne – Ústredie

FOTO: Archív školy

ÚSPEŠNÍ RECITÁTORI

DEŇ AUSTRÁLIE
Deň Austrálie je štátny sviatok, ktorý 

sa každoročne koná 26. januára v Aus-
trálii. Oslavuje sa na pamiatku dňa, 
keď sa v Austrálii vylodila prvá flotila. 
Dňa 26. januára 1788 sa Briti vylodili 
v zátoke Sydney Cove a založili britskú 
trestaneckú osadu.

Naši deviataci sa počas hodín 
geografie dozvedeli a naučili o tejto 
krásnej krajine veľa zaujímavých infor-
mácií a faktov, ktoré si presne v tento 
deň mohli overiť zábavnou a hravou 
formou.

Naša dobrovoľníčka Oľga z Ukrajiny 
si pre nich pripravila kvíz, v ktorom 
súťažili vždy v dvoch družstvách. 
Poriadne sme si precvičili angličtinu, 
dozvedeli sme sa veľa nových vecí, ale 
hlavne sme sa super zabavili.

Ing. Jana Kužmová,
ZŠ Čierne – Ústredie

SPRÁVIČKY Z OBCE
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V súčasnosti sa toto združenie teší 
veľkému záujmu našich seniorov, 
ktorí sa čoraz aktívnejšie zapájajú do 
kultúrneho a spoločenského života a sú 
ochotní priložiť aj ruku k dielu pre verej-
ný úžitok našej obce.

Každoročná činnosť organizácie je 
pestrá. Na vyplnenie voľného času or-
ganizujú zájazdy, navštevujú termálne 
kúpaliská, kultúrne podujatia, organizu-
jú spoločné stretnutia seniorov z prih-
raničných obcí na trojmedzí. Pravidelne 
sa podieľajú na verejno-prospešných 
prácach v rámci obce, a to na úprave 
verejných priestranstiev, cintorínov, kos-
tolov, parkov, okolia rieky a potokov.

Členovia, ktorým to zdravie dovolí, 
sa každoročne zúčastňujú na športo-
vých dňoch seniorov na úrovni okresu 
aj kraja.

Ako organizácia naplnila tieto aktivity 

v roku 2022, nám priblíži správa, ktorú 
na výročnej členskej schôdzi 16. 2. 2023 
predniesla pani Viera Čarnecká.

SPRÁVA ZO JDS ČIERNE
Skončil sa rok 2022 a v ZO zhodno-

cujeme činnosť. ZO mala k 31. 12. 2022 
98 členov, z toho 11- členný výbor 
a 3-člennú revíznu komisiu.

V obci sa každoročne podieľame 
na brigádnickej činnosti. Počas roka 
to bolo sedemkrát, zúčastnilo sa 69 
členov, niektorí boli i viackrát. Práce 
sme prevádzali na verejných priestran-
stvách, v parku, v okolí pomníkov, 
kostolov, fary… Aj takto sa snažíme 
zveľaďovať našu obec, aby kvitla do 
krásy.

V apríli 12 členiek ZO navštívilo 
Obecnú knižnicu v Čiernom, pozreli si 
veľkonočnú výstavu a zároveň im pani 

ZÁKLADNÁ ORGANIZÁCIA JEDNOTY 
DÔCHODCOV SLOVENSKA ČIERNE

Historicky patrí medzi najmladšie organizácie našej obce. Bola založená na 
ustanovujúcej členskej schôdzi dňa 29. januára 2008 za prítomnosti 34 občanov. 
Za prvého predsedu si členovia jednomyseľne zvolili pána Rudolfa Benčíka.
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knihovníčka pripravila úlohy na tréning 
pamäti.

V tomto mesiaci 20 členiek navštívilo 
divadelné predstavenie - Detvianska 
nátura v DK Čadca a počas roka 25 
členiek divadelné predstavenia v Bra-
tislave.

ZBIERALI AJ ŠPORTOVÉ ÚSPECHY
Ďalšou rozšírenou aktivitou je šport. 

Okresné športové hry v Čadci, konané 
20. 6. 2022, boli pre ZO veľmi úspešné. 
Katarína Cyprichová obsadila 1. miesto 
v hode váľkom, Viera Čarnecká 1. 
miesto v behu na 50 m a 2. miesto na 
100 m, Štefánia Cyprichová 3. miesto 
na 100 m. Na Krajských športových 
hrách v Dolnom Kubíne Katarína Cypri-
chová získala 3. miesto v hode váľkom 
a Viera Čarnecká 3.miesto v behu na 
100 m a 4. miesto v behu na 50 m.

Našu ZO reprezentuje i hudob-
no-spevácka skupina Čierňanskí 
seniori pod vedením Gustáva Gomolu. 
V máji sa zúčastnili v Čadci okresnej 
speváckej súťaže „Znie pieseň naša“ 
a získali 1. miesto s postupom do 

Aj v roku 2022 absolvovali viacero úspešných vystúpení.



ČIERŇANSKÝ 
OBČASNÍK ČAS

17

PREDSTAVUJEME SPOLKY A KLUBY OBCE ČIERNE

w w w. o b e c c i e r n e . sk

krajského kola. Príjemnou a veselou 
akciou bola i opekačka a už tradičné 
spoločné posedenie pri guláši. Roz-
právame, spomíname, zaspievame, 
a tak sa na malú chvíľu odpútame od 
každodenných starostí. Veľká vďaka 
patrí i členom poľovníckeho združe-
nia z Čierneho za mäso a členom ZO 
Milanovi Huríkovi, Milanovi Lašovi 
a Veronike Kubicovej, ktorí venovali svoj 
čas a prichystali dobrý guláš.

Výbor zorganizoval v auguste pre 
členov autobusový zájazd na Oravu 
do obce Klin, plavbu loďou po Oravskej 
priehrade a na záver návštevu Múzea 
kávy v Krušetnici. Všetci účastníci výletu 
boli veľmi spokojní, obdivovali krásnu 
oravskú prírodu, domov sa vrátili obo-
hatení o pekný zážitok.

VYSTÚPENIE, PREDNÁŠKA, POCTA 
PADLÝM VOJAKOM…

Svojou aktívnou účasťou sme obo-
hatili vystúpenia seniorov na kraj-
skom podujatí „Stretnutie na hranici“, 
ktoré sa konalo v skalitskom amfiteátri 
27. 8. 2022. Každoročné sviatočné pod-
ujatie v rámci Mesiaca úcty k starším 
sa konalo 20. 10. 2022 v sále KD Čierne 
s bohatým kultúrnym programom 
i občerstvením. Dobrá hudba našich 
muzikantov a veselá zábava pokračo-
vala do večera.

November sme začínali prednáškou 
„Zdravý životný štýl seniorov“ o vhodnej 
životospráve, dostatku pohybu a spán-
ku. Lektorkou bola Janka Grešáková 

z Regionálneho úradu verejného zdra-
votníctva v Čadci. Naše členky navštívili 
v Oščadnickom kaštieli Kysuckú galériu, 
lesopark a zhotovili si vianočné ozdoby.

Medzinárodný deň vojnových vete-
ránov si členovia ZO pripomenuli i tento 
rok 11. 11. o 11:11 hod. pri pamätníku pad-
lým v l. svetovej vojne. S úctou a tichou 
spomienkou, so zapálenými sviečkami, 
vzdali hold našim rodákom a všetkým 
padlým vojakom.

8. decembra sme v sále KD v Čier-
nom oslávili Mikuláša, pripomenuli si 
adventný čas a priblížili čaro Vianoc. 
Príjemné predvianočné posedenie pri 
prestretých stoloch, spev kolied s via-
nočnou tematikou a dobrá nálada sa 
preniesli až do večerných hodín.

Spoločné podujatia prehlbujú vzťahy, 
rozveseľujú myseľ, dodávajú silu do 
ďalších dní. Radi sa zúčastňujeme spo-
ločenských akcií v obci, spomeniem len 
niektoré: oslava Dňa matiek, stavanie 
mája na trojmedzí, športové podujatia, 
vianočné koncerty, divadelné pred-
stavenia, vianočné trhy, silvestrovské 
podujatia a iné.

Voľné chvíle vypĺňame vychádzkami 
do prírody, zberom lesných plodov, 
liečivých rastlín, venujeme sa záhrad-
kám, pestujeme kvety, bylinky a ovocné 
stromy. Zdravie si posilňujeme letnou 
i zimnou turistikou a na regeneráciu vy-
užívame kúpeľné zariadenia, s ktorými 
má JDS podpísanú zmluvu. Členovia ZO 
nezaostávajú za vzdelaním, okrem kníh 
využívajú odborné časopisy, encyklo-

pédie, navštevujú univerzity tretieho 
veku, zúčastňujú sa rôznych prednášok 
a vzdelávacích kurzov.

POĎAKOVANIE SPONZOROM
A PARTNEROM

Pri hodnotení našej činnosti chceme 
poďakovať poslancom OZ za schválený 
finančný príspevok, ktorý sme využili 
na kultúrno-športové a ďalšie aktivity. 
Srdečne ďakujeme bývalému starostovi 
obce pánovi Pavlovi Gomolovi za dobrú 
spoluprácu a prejavenú úctu k nám 
seniorom.

Vďaka patrí i Petrovi Putyrovi 
a zamestnancom TES Čierne. Veľké 
poďakovanie patrí predsedníčke OV JDS 
v Čadci pani Margite Ďurišovej, ktorá 
nás informuje predovšetkým o pobytoch 
v kúpeľných zariadeniach a podporuje 
naše aktivity. Srdečne ďakujeme spon-
zorom MUDr. Alojzovi Širancovi, členom 
Poľovníckeho združenia Čierne, Igorovi 
Pastvovi a všetkým, ktorí akýmkoľvek 
spôsobom pozitívne ovplyvňujú našu 
činnosť. Poďakovanie patrí aj našej 
predsedníčke Agnese Pohančeníkovej 
za úspešné vedenie ZO. Taktiež Viere 
Čarneckej, ktorá počas celého roka naše 
stretnutia obohacuje peknými básňa-
mi, hospodárke Emílii Širancovej za 
dôkladné vedenie hospodárskej agendy 
a Anežke Fonšovej za pečenie zákuskov.

Veľká vďaka patrí hudobnej skupine 
Gusta Gomolu v zložení Anton Staš, 
Pavol Stráńava, Milan Hurík, Miroslav 
Capek, ktorí rozdávajú veselú náladu na 
našich stretnutiach. Zároveň i hudobno 
- speváckej skupine Čierňanskí seniori, 
vedúcemu skupiny Gustovi Gomolo-
vi, členom Antonovi Stašovi, Milanovi 
Michnicovi, Veronike Kubicovej, Márii 
Zakuciovej, Božene Martiniakovej, Viere 
Čarneckej, Oľge Gettinovej, Štefánii 
Zvercovej.

Poďakovanie patrí všetkým členkám 
ZO, šikovným kuchárkam za výborné 
domáce koláče a iné pochúťky, ktoré 
počas roka pripravujú na naše stretnu-
tia. Veľká vďaka patrí členom, ktorí 
úspešne reprezentujú ZO ako aj obec 
na rôznych koncertoch, festivaloch, 
súťažiach. Vďaka patrí i členom výboru 
za ich aktívnu prácu. Nakoniec chcem 
poďakovať všetkým členom ZO JDS za 
aktívny podiel na pestrej a úspešnej 
našej činnosti.

Želáme si, aby nás tieto aktivity 
napĺňali, aby nám zdravie umožnilo ich 
aj naďalej obohacovať a rozširovať, aby 
sme nestratili pozitívnu energiu k životu. 
Nech vládne medzi ľuďmi láska, pocho-
penie, úcta.

Veľa zdravia a Božieho požehnania 
všetkým do ďalších rokov.

VIERA ČARNECKÁ
FOTO: ARCHÍV ZO JDS ČIERNE

Seniori z Čierneho vzdali hold našim rodákom a všetkým padlým vojakom.



„Hrobka historicky symbolizuje istú 
dobovú prestíž a význam danej rodiny,“ 
vysvetlil na úvod genealóg Pavol Vlček, 
ktorý sa rozhodol preskúmať históriu 
tejto rodiny a spracoval jej rodostrom 
s tým, že šlo donedávna o neprebáda-
nú súčasť kysuckých dejín.

MANŽELKY SI VYBERALI 
AJ ZO ŠĽACHTICKÝCH RODÍN

Hrobku rodu Moravských vybudo-
vali pred takmer 130 rokmi. Predložená 
genealógia prezentuje päť generácií, 
z ktorých nie všetci členovia rodiny boli 
v Čiernom pochovaní.

„V rodovej hrobke našiel svoj posledný 
odpočinok Ján Moravský, ktorý zastával 
funkcie ako notár v Čiernom, uhorský 
kráľovský obvodný sudca a hlavný slúžny 
v Čadci. S najväčšou pravdepodob-
nosťou ide o najvýznamnejšieho člena 
rodu. Pochovali tu tiež jeho ženu Máriu, 
rod. Janecovú, ktorá nechala v roku 1894 
objekt postaviť. Miesto odpočinku tu našli 
aj ich syn Justín Moravský, vnučka Mária 
Jana Rudolfína Moravská a vnuk Vendel 
Moravský,“ povedal Vlček s tým, že nad-
väzujúci výskum, ktorý podrobne zmapo-
val a zverejnil v online časopise Kysucký 

múzejník, vydanom koncom minulého 
roka, môže potvrdiť nové skutočnosti.

Príslušníci rodu Moravských zastá-
vali najmä v druhej polovici 19. storočia 
viacero významných úradníckych funkcií 
v severnej časti Trenčianskej župy, do 
ktorej v minulosti patril aj región Kysúc. 
Je teda zrejmé, že kariéra jednotlivým 
členom rodu dopomohla k určitému 
spoločenskému vzostupu.

„Treba tiež podotknúť, že svoje man-
želky si vyberali z vážených meštianskych 
či šľachtických rodín. Napríklad, v jednom 
prípade si Rudolf Augustín Moravský vzal 
v roku 1885 grófku Pavlínu Ňáriovú z rodu 
Nyáry de Bedegh et Berencs, s ktorou 
mali okrem dvoch synov tiež v Čier-
nom narodenú dcéru, už spomínanú 
Máriu Janu Rudolfínu, neskôr pochovanú 
v hrobke,“ doplnil.

STAROSTA KROKY HISTORIKOV
PODPORUJE

Zaujímavé zistenia konzultoval mladý 
genealóg Pavol Vlček spoločne s historik-
mi z Kysuckého múzea aj s vedením obce 
Čierne.

Starosta obce Peter Staňo potvrdil, že 
sa spoločne dohodli na ďalších krokoch, 

aby hrobku opravili. „Aktivitu ľudí okolo 
historika Martina Turóciho rozhodne 
vítame. Na stretnutí sme si naplánovali 
ďalšie kroky, ktoré budú viesť k tomu, 
aby sme toto vzácne miesto, ktoré 
bude pripomínať našich predkov, 
zachránili a zrekonštruovali. Najbližším 
cieľom je nájsť žijúcich potomkov, kto-
rých by sme chceli informovať o tomto 
zámere.“

SPĹŇA NÁLEŽITOSTI NÁRODNEJ
KULTÚRNEJ PAMIATKY

Genealóga Pavla Vlčka tak čaká 
ešte nadväzný výskum. V rodokmeni 
sa pri Moravských dopátral zatiaľ od 
18. storočia až po rok 1954 k Márii 
Valérii Moravskej, ktorá zomrela dňa 1. 
mája 1954 v Bratislave. „Ďalší výskum 
môže vzhľadom na rodové väzby 
Moravských na šľachtu priniesť viaceré 
zaujímavé skutočnosti. Do budúcna sa 
teda pravdepodobne zameriam na 
vyhotovenie širšieho rodového vývodu, 
ktorý bude prezentovať genealogické 
súvislosti so spríbuznenými rodmi,“ 
doplnil Vlček.

Jeho slová potvrdil aj Martin Turóci. 
„Ide o významnú stavbu, ktorá podľa 
môjho názoru spĺňa všetky náležitosti, 
aby ju vyhlásili za národnú kultúrnu 
pamiatku. Musíme však nájsť potom-
ka rodiny, počkať si na jeho súhlas 
a následne sa s pamiatkarmi pustiť do 
renovácie tak, aby sme tento historicky 
cenný objekt zachovali.“

Genealóg Pavol Vlček, starosta Pe-
ter Staňo, prednosta Celestín Stehura 
i historici z Kysuckého múzea sa zhodli, 
že hrobka dokazuje jedinečnosť a tiež 
historický potenciál obce Čierne a Ky-
súc. S istým nadnesením možno do-
dať, že ide o architektonické a kultúrne 
dedičstvo nás všetkých. K záchrane 
hrobky sa tak treba postaviť s pokorou 
a zodpovedne.

 RADOSLAV BLAŽEK

CHÁTRAJÚCA HROBKA SPĹŇA NÁLEŽITOSTI 
NÁRODNEJ KULTÚRNEJ PAMIATKY

Rozpadnutá strieška, zničené múry, zanedbané okolie. Hoci sa na hrobke v Čiernom na Kysuciach výrazne podpísal zub času,  
ide o druhú najvzácnejšiu stavbu v obci po Kostole svätého Ignáca na Nižnom konci.

Musíme však nájsť potomka rodiny, 
počkať si na jeho súhlas  

a následne sa s pamiatkarmi pustiť 
do renovácie tak, aby sme tento 

historicky cenný objekt zachovali.
HISTORIK MARTIN TURÓCI
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Unikátnu hrobku v obci Čierne postavili v roku 1894. FOTO: PAVOL STOLÁRIK
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O ČO IDE A ČO APLIKÁCIA DOKÁŽE?
Pomocou tejto aplikácie môžete 

dostávať všetky aktuálne informácie z 
našich webových stránok priamo do 
svojich mobilných telefónov a tabletov. 
Aplikácia vám prináša prehľad aktualít 
z nášho webu, upozorní vás na novo 
vložené správy, dozviete sa včas o pri-
pravovaných akciách, môžete si pre-
hliadnuť fotografi e alebo dokumenty 
zverejnené na úradnej tabuli. Na novú 
správu vás upozorní notifi kácia.

Do aplikácie sa nemusíte registrovať, 
neposkytujete žiadne osobné údaje.

AKO SI APLIKÁCIU STIAHNUŤ?
Krok 1: Vo Vašom mobile si otvorte 

aplikáciu Obchod Play,  App Store 

alebo HUAWEI AppGallery 
Krok 2: Do vyhľadávacieho okna 

zadajte názov „V OBRAZE“.
Krok 3: Kliknite na Inštalovať.
Krok 4: Po nainštalovaní kliknite na 

položku Otvoriť (povoliť oznámenia).
Krok 5: Po otvorení pridajte nový 

subjekt.
Krok 6: Po výbere subjektu sa dáta 

automaticky z webu nahrajú do mobil-
nej aplikácie.

AKO MÁTE POSTUPOVAŤ?
• stiahnite  si zdarma aplikáciu do 
Smart telefonu
• vyberte možnosť pridať nový subjekt
• vyberte organizáciu, ktorú chcete 
sledovať

AKÉ INFORMÁCIE V APLIKÁCII 
NÁJDETE?
• Aktuality
• záznamy z úradnej tabule
• pozvánky na akcie
• fotogalérie

Pre podrobnejší postup, ako si apli-
káciu nainštalovať, kliknite 
na www.aplikaciavobraze.sk

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

MANŽELSTVO UZATVORILI
V obci: 
Peter Purek – Anna Purková,
Erik Majchrák – Aneta Cyprichová.
Mimo obce: 
Marián Grochal – Zuzana Priečková, 
Ľubomír Miko – Jana Ondrášiková, 
Juraj Pitek – Mgr. Katarína Jurgová, 
Bc. František Hlubík – Katarína 
Pacúchová, Marek Budoš – Jana Vrťová

PRIŠLI NA SVET
Timea Strenková, 
Kristína Grochalová, Bianka 
Unzeitigová, Mateo Veselý, 
Peter Húdek, Michal Rábik,
 Juraj Briš, Zoe Čuboňová, 
Stela Behúňová, Matej Gajdičiar, 
Kristián Ramšák, Diana Franeková, 
Viktória Budošová, Jakub Budoš,
 Adam Budoš

NAVŽDY NÁS OPUSTILI
Mária Ballonová, 
Agnesa Putyrová, Anna Lašová, 
Marián Martaus, Ivan Menkyna, 
Jozefa Fonšová, Peter Kubišta, 
Verona Slabá, Matej Kubalik, 
Ján Gomola, Mária Kužmová,
Jozef Duda, Alojz Širanec, 
Žofi a Švancarová, 
Rozália Kubaliková

NOVINKY OD NÁS DO VÁŠHO MOBILU
Je tu pre vás mobilná aplikácia V OBRAZE. Ak ju ešte nemáte stiahnutú, veľmi jednoducho a rýchlo si ju nainštalujete. Táto služba 
je pre všetkých občanov zdarma.

Milí občania obce Čierne,

dovoľte mi, aby som Vám v mojom mene, 
v mene zamestnancov obecného úradu 

a v mene poslancov obecného zastupiteľstva poprial požehnané 
a v rodinnej pohode prežité sviatky.

Prežite ich v zdraví a s milosťami od vzkrieseného Pána, 
nech Vás posilní a naplní pokojom a vierou. 

Nech s jarnou, prebúdzajúcou sa prírodou je pre vás Veľká noc 
i ďalšie dni obdobím radosti, zdravia a šťastia.

Ing. Peter Staňo
starosta obce Čierne
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OBEC ČIERNE
KULTÚRNO-SPOLOČENSKÉ, 

TURISTICKÉ A ŠPORTOVÉ PODUJATIA 
apríl – jún 2023 

 1. apríl
Divadelné predstavenie v podaní Ochotníckeho súboru zo Staškova pod 
názvom:  „...a furt sa pije“

Obec Čierne, 
PO TES Čierne

Sála 
Kultúrneho 
domu Čierne

apríl 
- jún

Kurz spoločenského tanca a správania pre žiakov 9. ročníka  
ZŠ Čierne – Ústredie 

Obec Čierne, 
PO TES Čierne

Sála 
Kultúrneho 
domu Čierne

6. máj
„Deň býka“  –  slávnostné vyháňanie dobytka na pašu spojené so sv. omšou, 
kultúrnym programom a občerstvením

Obec Čierne, 
PO TES Čierne

Trojmedzie

máj
Slávnostné stavanie mája na Trojmedzí – XVIII. ročník, oslavy vstupu  
do Európskej únie spojené s kultúrnym vystúpením a zdobením mája  
(FS Ozvena, súbor z ČR a PR)

Obec Čierne, 
Obec Hrčava

Trojmedzie

máj
Týždeň mozgu – odborná prednáška ako zlepšiť svoju pamäť a poznávacie 
schopnosti s lektorkou Mgr. Marcelou Šavelovou v Obecnej knižnici v Čiernom

PO TES Čierne, 
Obecná knižnica 
v Čiernom

Obecná 
knižnica 
v Čiernom

8. máj
Deň víťazstva nad fašizmom  – pietny akt  kladenia vencov a kytíc pri 
pamätníku padlým 

Obec Čierne
Pamätník 
padlým obec 
Čierne

11. máj Okresná prehliadka speváckych súborov „Znej pieseň naša“
ZO JDS Čierne, 
obec Čierne, 
PO TES Čierne

Sála 
Kultúrneho 
domu Čierne 

14. máj
Celoobecná oslava Dňa matiek - kultúrne vystúpenie HS Duet (Veľké Rovne)   
pre všetky mamičky k ich sviatku

Obec Čierne, 
PO TES Čierne. 

Sála 
Kultúrneho 
domu Čierne

máj
XVII. ročník medzinárodného šachového turnaja – Kysucký triangel  
(pre všetkých, ktorí majú radi šach - od začiatočníkov až po seniorov  
s medzinárodnou účasťou hráčov z PL, SR, ČR)

Obec Čierne
Sála 
Kultúrneho 
domu Čierne 

4. jún Zábavný program pre deti pri príležitosti sviatku MDD – Fifo a Vierka
Obec Čierne, 
PO TES Čierne

Sála 
Kultúrneho 
domu Čierne

jún 
MDD - športový deň detí Kysuckého triangla športové zápolenie detí 
základných škôl zo Skalitého, Svrčinovca a Čierneho

Obec Čierne, 
ZŠ Čierne – Ústredie, 
Kysucký triangel

Ihrisko ŠK 
Čierne, areál 
ZŠ Čierne

 jún
Slávnostný tanečný večer žiakov deviateho ročníka  ZŠ Čierne – Ústredie  
spolu s rodičmi, tanečnou súťažou, zábavou a tombolou

PO TES Čierne
Sála 
Kultúrneho 
domu Čierne

Zmena podujatí vyhradená!
Viac informácií o podujatiach a aktuálnom dianí v našej obci sa dozviete na internetovej stránke ww.obeccierne.sk, z obecných vitrín 
alebo na telefónnych číslach: 041/43 73 222, 041/43 73 183, 041/43 73 119.
Celoročné turistické akcie organizované Turistickým klubom AHA Čierne nájdete na stránke: www.klub-aha.sk,  
(Róbert Tatarka – predseda klubu, kontakt: 0915 183 410).
Svojou účasťou dávate súhlas s použitím fotografií a videozáznamov na archívne účely organizátora a propagáciu podujatia.
Vypracovala: Iveta Bobulová, kultúrna pracovníčka, Príspevková organizácia TES Čierne

ČIERŇANSKÝ 
OBČASNÍKČAS KALENDÁRIUM
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